
 

 
DETERMINAZIONE DI 

LAVORI AL SECONDO CLASSIFICATO 
(art. 124 D.Lgs 36/2023) 

 

 

 

 

 
             

 

 
 
 
Oggetto: Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1 del PNRR  Potenziamento 

 Investimento 1.5: Sviluppo 
del sistema di formazione professionale terziaria (UTS)  
degli Istituti Tecnologici Superiori   Codice CIG: B162DBAA22  Codice CUP 
F84D23003140006  Codice identificativo del progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26750  

   
 
R , scorrimento della graduatoria .M. 
Costruzioni S.r.l. 

 

            
 

 

 

 

      AGESP Attività Strumentali S.r.l.  
              IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Gianfranco Carraro) 
       

  



Premesso che: 

- con lettera di aggiudicazione del 14/6/2024 AGESP Attività Strumentali S.r.l. (di seguito 

, 

procedura in oggetto  finanziata con risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)  MSM ENGINEERING S.r.l. (di seguito 

con sede in Montemesola (TA) - Via Puccini, 42, in avvalimento con Consorzio Stabile 

Triangolo Lariano con sede in via G. Leopardi, 10 -  Erba (CO); 

- successivamente a tale comunicazione e a seguito del sopralluogo svolto da MSM sui luoghi 

insorto un articolato confronto tra le Parti, che ha coinvolto anc

  (di seguito anche 

per conto della quale la predetta AGESP Attività Strumentali 

S.r.l., ha esperito la gara di cui sopra 

per come previste negli atti di gara; 

- MSM ha domandato e ottenuto la fissazione di un incontro volto a ulteriormente esplicitare 

le proprie ragioni; 

- 

Appaltante ed alla Committente 

a tecniche e modalità parzialmente differenti da quelle ab origine previste, ciò allo scopo di 

 a dire di MSM  

più confacente alle migliori pratiche esecutive; 

- in tale ottica MSM ha sottoposto ad AGESP e a ITS un proprio cronoprogramma aggiornato 

 tempi per consegnare 

applicativi del PNRR; 

- 

un confronto con ITS, hanno portato alla valutazione nel merito di confermare le modalità e i 

ntazione a base di gara; 

Considerato, altresì, che: 

- la divergenza di opinioni  manifestatasi già prima della stipula del contratto di appalto  in 

celerità di esecuzione dei lavori e, conseguentemente, a mettere a rischio la realizzazione 

 

- in ragione della persistenza delle suddette divergenze tecniche in merito alla realizzazione 

à a rinunciare agli effetti 



favorevoli derivanti dalla possibile aggiudicazione del contratto a proprio favore, dichiarando 

di rinunciare a ogni diritto, difesa, azione, eccezione, ragione e/o pretesa comunque 

denominati, anche non dedotti, relativi, derivanti o in qualunque modo connessi, anche 

indirettamente, a tale rinuncia; 

- in data 31/07/2024, è stata formalizzata 

; 

- in relazione alla procedura di cui si discute è, dunque, apparso necessario  nel rispetto dei 

 procedere allo scorrimento 

della graduatoria verificando la possibilità di affidare  del

classificato; 

- con lettera prot. n. 5782 del 01/08/2024 è stata, quindi, richiesta al secondo classificato 

Impresa P.M. costruzioni S.r.l. con sede in via Pallanza, 26 - Busto Arsizio (VA), la 

L.gs 36/2023; 

- con nota pervenuta in data 06/08/2024, P.M. Costruzioni S.r.l. ha comunicato tale 

disponibilità. 

Tutto quanto sopra premesso, ritenuto 

opere oggetto di affidamento, nel rispetto delle stringenti tempistiche fissate dal PNRR, in 

, si ritiene necessario 

procedere alla rinuncia di MSM ENGINEERING S.r.l. e 

in oggetto a P.M. costruzioni S.r.l. con sede in via Pallanza, 26 - Busto Arsizio (VA), seconda 

classificata alla relativa gara di appalto; 

Visto:  

-  del D.Lgs 36/2023,  

D E T E R M I N A 

1)  di prendere atto, per le ragioni indicate in premessa, della rinuncia di MSM ENGINEERING S.r.l., 

oggetto; 

2)  P.M. Costruzioni S.r.l. con sede in 

Busto Arsizio - Via Pallanza 26, alle stesse condizioni del primo classificato e quindi con un 

 18,131%; 

3) di dare atto che, l  

 

trentanovemilaquattrocentotrentanove/94), quali oneri della sicurezza, oltre IVA. 

Busto Arsizio, 26 agosto 2024 
                                                                                  
AGESP Attività Strumentali S.r.l.  

            IL DIRETTORE GENERALE 
                            (Dott. Gianfranco Carraro)               
                                                          


